ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

Сямженского муниципального  района

РЕШЕНИЕ

от 25.10.2016 г. № 62

О принятии Положения об организации взаи-
модействия прокуратуры Сямженского района
и органов местного самоуправления Сямжен-
ского муниципального района по проведению
антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных пра-
вовых актов, а также по проведению антикор-
рупционной экспертизы иных правовых актов

 В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции» (с последующими изменениями), Федерального закона
от 17.07.2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных пра-
вовых актов и проектов нормативных правовых актов» (с последующими измене-
ниями), рассмотрев Положение об организации взаимодействия прокуратуры
Сямженского района и органов местного самоуправления Сямженского муници-
пального района по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, а также по проведению
антикоррупционной экспертизы иных правовых актов, утвержденное Прокурором
Сямженского района от 31 августа 2016 года, Представительное Собрание Сям-
женского муниципального района РЕШИЛО:
 1. Принять Положение об организации взаимодействия прокуратуры Сям-
женского района и органов местного самоуправления Сямженского муниципаль-
ного района по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных право-
вых актов и проектов нормативных правовых актов, а также по проведению анти-
коррупционной экспертизы иных правовых актов, утвержденное Прокурором
Сямженского района от 31 августа 2016 года.
 2. Органам местного самоуправления Сямженского муниципального района
при представлении нормативных правовых актов (проектов нормативных право-
вых актов) и иных правовых актов в прокуратуру Сямженского района для прове-
дения их антикоррупционной экспертизы руководствоваться вышеуказанным По-
ложением.
 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
 4. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Адми-
нистрации Сямженского муниципального района http://сямженский -район.рф в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Сямженского
муниципального  района                                                  А. Б. Фролов

УТВЕРЖДАЮ
Прокурор Сямженского района
старший советник юстиции
           августа 2016 года
                                 И.Б. Соболева

СОГЛАСОВАНО
Глава Сямженского муниципального района
           августа 2016 года
                                        А.Б. Фролов

СОГЛАСОВАНО
Глава администрации Сямженского муниципально-
го района
           августа 2016 года
                                        Н.Н. Иванов

СОГЛАСОВАНО
Начальник Управления образования Сямженского
муниципального района
          августа 2016

                                     И.М. Курочкина

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации взаимодействия прокуратуры Сямженского района и органов местного самоуправления

Сямженского муниципального района по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных пра-
вовых актов и проектов нормативных правовых актов, а также по проведению антикоррупционной экс-

пертизы иных правовых актов.

I. Общие положения.

1. Настоящее положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона «О
противодействии коррупции» от 25.12.2008 № 273-ФЗ и Федерального закона «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» от 17.07.2009 №172-
ФЗ.

2. Положение устанавливает порядок организации взаимодействия прокуратуры Сямженского
района и органов местного самоуправления Сямженского муниципального района по проведению анти-
коррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) и
иных правовых актов органов местного самоуправления Сямженско муниципального района.

3. Основным принципом взаимодействия является обязательность представления нормативных
правовых актов (проектов нормативных правовых актов) и иных правовых актов органов местного само-
управления Сямженского муниципального района в прокуратуру Сямженского района для проведения их
антикоррупционной экспертизы и обязательность ее проведения прокуратурой Сямженского района.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых
актов) и иных правовых актов осуществляется сотрудниками прокуратуры в соответствии с Федеральным
законом «О прокуратуре Российской Федерации», Федеральным законом «О противодействии корруп-
ции», Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проек-
тов нормативных правовых актов», в порядке, установленном Генеральной прокуратурой Российской Фе-
дерации, согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.

 II. Порядок взаимодействия прокуратуры Сямженского района
и органов местного самоуправления Сямженского муниципального района

по проведению антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

1. Порядок представления в прокуратуру Сямженского района проектов нормативных правовых актов
Представительного Собрания Сямженского муниципального района

1.1 Проекты нормативных правовых актов Представительного Собрания Сямженского муници-

пального района могут представляться в прокуратуру Сямженского района для проведения антикорруп-
ционной экспертизы как в электронном виде, так и на бумажном носителе.

1.2 Проекты нормативных правовых актов Представительного Собрания Сямженского муници-
пального района представляются в прокуратуру Сямженского района для проведения антикоррупционной
экспертизы не позднее, чем за 5 дней до заседания представительного органа.
1.3 К проектам нормативных правовых актов должны быть приложены: сопроводительное письмо, ин-
формация об исполнителе проекта, сведения о нормативном или ненормативном характере правового ак-
та, предложения о его опубликовании и (или) обнародовании, данные о лице, проводившем экспертизу
проекта.

2. Порядок представления в прокуратуру Сямженского района проектов нормативных правовых актов ад-

министрации Сямженского муниципального района

2.1 Проекты нормативных правовых актов администрации Сямженского  муниципального рай-
она представляются в прокуратуру Сямженского района для проведения антикоррупционной экспертизы
не позднее, чем за 5 дней до их рассмотрения и принятия уполномоченным должностным лицом.

2.2 К проектам нормативных правовых актов должны быть приложены: сопроводительное
письмо, информация об исполнителе проекта, сведения о нормативном или ненормативном характере
правового акта, предложения о его опубликовании и (или) обнародовании, данные о лице, проводившем
экспертизу проекта.

3. Порядок представления в прокуратуру Сямженского района проектов нормативных правовых актов
Главы Сямженского муниципального района

3.1 Проекты нормативных правовых актов Главы Сямженского муниципального района представ-

ляются в прокуратуру Сямженского района для проведения антикоррупционной экспертизы не позднее
чем за 5 дней до их рассмотрения и принятия.

3.2  К проектам нормативных правовых актов должны быть приложены: сопроводительное пись-
мо, информация об исполнителе проекта, сведения о нормативном или ненормативном характере право-
вого акта, предложения о его опубликовании и (или) обнародовании, данные о лице, проводившем экспер-
тизу проекта.

4. Порядок представления в прокуратуру Сямженского района проектов нормативных правовых актов

Управления образования Сямженского муниципального района

4.1 Проекты нормативных правовых актов Управления образования Сямженского  муниципально-
го района представляются в прокуратуру Сямженского района для проведения антикоррупционной экс-
пертизы не позднее, чем за 5 дней до их рассмотрения и принятия уполномоченным должностным лицом.

4.2  К проектам нормативных правовых актов должны быть приложены: сопроводительное пись-
мо, информация об исполнителе проекта, сведения о нормативном или ненормативном характере право-
вого акта, предложения о его опубликовании и (или) обнародовании, данные о лице, проводившем экспер-
тизу проекта.

5. Работа прокуратуры Сямженского района по ведению правового анализа проектов нормативных
правовых актов органов местного самоуправления Сямженского муниципального района

5.1 Работа с проектами нормативных правовых актов состоит в их правовой оценке с целью

недопущения принятия незаконных нормативных правовых актов.

5.2 Критерием оценки проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправле-
ния Сямженского муниципального района является соответствие их Конституции Российской Федерации,

федеральным законам, Уставу Вологодской области и законам Вологодской области, Уставу Сям-

женского муниципального района,  выявление в них коррупциогенных  факторов.

III. Порядок взаимодействия прокуратуры Сямженского района
и органов местного самоуправления Сямженского муниципального района

по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных и иных правовых актов

1. Порядок представления в прокуратуру Сямженского района нормативных и иных правовых ак-
тов органов местного самоуправления Сямженского муниципального района

1.1 Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления представляются как

на бумажном носителе, так и в электронном виде.
1.2 Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления Сямженского района

представляются в прокуратуру района для проведения антикоррупционной экспертизы два раза в месяц:
а) нормативные правовые акты и иные правовые акты, принятые в срок до 15 числа текущего ме-

сяца, представляются не позднее 20-го числа текущего месяца включительно;
б) нормативные правовые акты и иные правовые акты, принятые позднее 15 числа текущего меся-

ца представляются не позднее 5-го числа месяца, следующего за истекшим.
1.3 Нормативные правовые акты, и иные правовые акты, принятые Представительным Собрани-

ем Сямженского муниципального района представляются в прокуратуру Сямженского района для прове-
дения антикоррупционной экспертизы в срок не позднее 10 дней со дня их подписания.

1.4 К направляемым нормативным и иным правовым актам органов местного самоуправления
должны быть приложены: сопроводительное письмо, реестр правовых актов (в электронном виде), а также
сведения об источнике их опубликования.

1.5 Одновременно с нормативными и иными правовыми актами Представительного Собрания
Сямженского муниципального района должен быть представлен протокол заседания представительного
органа.

2. Работа прокуратуры Сямженского района по ведению правового анализа нормативных и иных
правовых актов органов местного самоуправления Сямженского муниципального района

2.1 Работа с нормативными и иными правовыми актами состоит в их правовой оценке с целью

выявления возможных противоречий Конституции Российской Федерации, федеральным и региональным
законам, Уставам муниципальных образований и незамедлительного реагирования на все факты принятия
органами местного самоуправления незаконных правовых актов.

IV. Ответственность

Должностные лица органов местного самоуправления, отвечающие за подготовку проектов нор-

мативных правовых актов, своевременность представления нормативных правовых актов (их проектов), а
также иных правовых актов в прокуратуру района несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством и муниципальными правовыми актами.